
1 
 

 
Il Direttore 

 

Determina n. 135 del 18 luglio 2023 

 

APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA ARPA PIEMONTE E ISIN 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137, e in particolare gli articoli 1, 6 e 9, recanti istituzione dell’<Ispettorato 

nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione> (di seguito ISIN) e attribuzione allo 

stesso delle funzioni e delle competenze di autorità nazionale di regolazione competente in 

materia di sicurezza nucleare e di radioprotezione; 

Visto il “regolamento di funzionamento e organizzazione interni” dell’ISIN, approvato con 

delibera del Direttore n. 3   del 22 giugno 2018, e in particolare l’art. 5, comma 1, lettera o) 

modificato con delibera del Direttore n. 5 del 22 febbraio 2021; 

Visto il “Regolamento di contabilità” dell’ISIN, approvato con delibera del Direttore n. 4 del 16 

luglio 2018; 

Visto il Bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera 

del Direttore n. 15 del 22 dicembre 2022; 

Considerato che l’ARPA Piemonte e l’ISIN hanno interessi comuni nel settore del rilevamento 

della radioattività di materiali al fine della previsione, prevenzione e tutela ambientale, in 

ottemperanza alle disposizioni legislative e normative d’istituto; 

Tenuto conto che l’ARPA Piemonte svolge attività istituzionali di natura tecnico-scientifica in 

materia di controllo ambientale, sull’igiene dell’ambiente, sulle attività connesse all’uso pacifico 

dell’energia nucleare e in materia di protezione dalle radiazioni;  

Considerato che le attività di controllo ambientale svolte dall’ARPA Piemonte hanno per 

oggetto, in particolare, il campionamento, l’analisi, la misura, il monitoraggio e l’ispezione dello 

stato delle componenti ambientali, delle pressioni e degli impatti, nonché la verifica di forme di 

autocontrollo previste dalle normative comunitarie e statali vigenti; 

Considerato che l’ARPA Piemonte raccoglie ed elabora i dati acquisiti per fornire alla Regione, 

agli enti locali anche in forma associata, nonché alle aziende sanitarie, un quadro conoscitivo 

che descrive le pressioni, le loro cause e gli impatti sull’ambiente, garantendo un’informazione 

ambientale oggettiva al pubblico anche ai sensi de decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 195 

(Attuazione della direttiva 2003/4/CE sull'accesso del pubblico all'informazione ambientale); 



2 
 

Tenuto conto che l’ISIN nell’ambito dei compiti istituzionali di regolamentazione tecnica in 

materia di sicurezza nucleare e radioprotezione declinati dall’art. 6 Decreto legislativo 4 marzo 

2014, n. 45, espleta le istruttorie connesse ai processi autorizzativi, le valutazioni tecniche, il 

controllo e la vigilanza delle installazioni nucleari non più in esercizio e in disattivazione e a tal 

fine svolge, tra l’altro, attività di controllo della radioattività ambientale e attività di vigilanza e 

controllo sull’allontanamento di materiali contenenti sostanze radioattive che provengono da 

pratiche soggette a notifica o autorizzazione, ai sensi dell’art. 54 del Decreto Legislativo 31 

luglio 2020, n.101; 

Ravvisato il comune interesse a collaborare, nei rispettivi ruoli istituzionali, per garantire la 

vigilanza e il controllo in materia di allontanamento dal regime autorizzatorio dei materiali 

solidi contenenti sostanze radioattive che provengono da pratiche soggette a notifica o 

autorizzazione, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 101/2020, definendo procedure operative e 

modalità efficaci e concordando l’effettuazione da parte di ARPA Piemonte di misure 

radiometriche indipendenti su materiali solidi destinati all’allontanamento incondizionato da 

impianti e installazioni della Regione Piemonte;  

Ritenuto pertanto di disciplinare le modalità di collaborazione con apposito Accordo, da 

attuare secondo un protocollo tecnico-operativo condiviso da allegare al menzionato accordo; 

e di complementarità delle attività in materia con apposito accordo quadro;  

Visto lo schema di Accordo di collaborazione con allegato il Protocollo operativo avente ad 

oggetto “Misure radiometriche per l’allontanamento di materiali solidi dagli impianti”, allegato 

sotto la lettera “A” al presente provvedimento; 

Preso atto che il menzionato Accordo di collaborazione non comporta nuovi o maggiori oneri 

a carico dell’Ente;  

 

DISPONE 

1. di approvare l’Accordo di collaborazione tra ARPA Piemonte e ISIN di approvazione del 

Protocollo Operativo per l’effettuazione di “Misure radiometriche per l’allontanamento dei 

materiali solidi dagli impianti”, che si allega sotto la lettera “A” al presente provvedimento 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l’Accordo di collaborazione di cui al paragrafo 1 e la presente determina 

non comportano nuovi o maggiori oneri a carico dell’ISIN; 

3. di trasmettere la presente determina al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e la trasparenza per la pubblicazione sul sito web dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza 

nucleare e la radioprotezione. 

 

Avv. Maurizio Pernice 


		2023-07-18T16:44:02+0200
	Maurizio Pernice




